
SUPLEMENTO 73  1SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012Suplemento 73 SEXTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

D E C R E T O  Nº 616, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 
253.575.181,85 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso I alínea “h” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 253.575.181,85 (Duzentos e Cinquenta e Três Milhões, 
Quinhentos e Setenta e Cinco Mil, Cento e Oitenta e Um Reais e 
Oitenta e Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:
 R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212974534 - SEDUC 0102 339037 465.637,64
161011212212974534 - SEDUC 0102 339039 657.869,27
161011212212974535 - SEDUC 0102 319092 134.693,80
161011233113456375 - SEDUC 0102 339092 2.773,08
161011233113456376 - SEDUC 0102 339092 86.641,91
161011236113494963 - SEDUC 0102 319004 7.168.319,18
161011236113494963 - SEDUC 0102 319011 19.875.008,00
161011236113494963 - SEDUC 0102 319013 1.216.756,30
161011236113494963 - SEDUC 0102 319016 5.177.151,45
161011236113494963 - SEDUC 0102 319092 617.108,05
161011236113494963 - SEDUC 0102 319113 904.413,39
161011236113494963 - SEDUC 0102 339039 427.446,25
161011236113494963 - SEDUC 0102 339092 1.557.909,96
161011236213494964 - SEDUC 0102 319004 9.033.811,37
161011236213494964 - SEDUC 0102 319011 44.135.094,00
161011236213494964 - SEDUC 0102 319016 7.510.416,75
161011236213494964 - SEDUC 0102 319092 712.680,07
161011236213494964 - SEDUC 0102 319113 6.323.615,27
161011236213494964 - SEDUC 0102 339039 434.837,42
161011236213494964 - SEDUC 0102 339092 666.750,74
161011236213494964 - SEDUC 0102 449092 30.745,00
161011236213496715 - SEDUC 0102 449092 138.270,92
161011236613496046 - SEDUC 0102 319004 583.544,39
161011236613496046 - SEDUC 0102 319011 6.431.646,81
161011236613496046 - SEDUC 0102 319013 131.104,49
161011236613496046 - SEDUC 0102 339092 3.812,50
901011012212974534 - FES 0103 339039 4.954.643,84
901011012212974535 - FES 0103 319004 4.744.488,00
901011012212974535 - FES 0103 319011 37.273.153,00
901011012212974535 - FES 0103 319013 2.250.000,00
901011012212974535 - FES 0103 319016 4.828.479,00
901011012212974535 - FES 0103 319113 2.950.000,00
901011012212974579 - FES 0103 319004 881.851,00
901011012212974579 - FES 0103 319011 3.388.843,00
901011012212974579 - FES 0103 319016 395.000,00
901011012212974580 - FES 0103 319004 3.842.467,00
901011012212974580 - FES 0103 319011 10.873.144,00
901011012212974580 - FES 0103 319013 70.000,00

901011012212974580 - FES 0103 319016 2.716.106,00
901011012212974581 - FES 0103 319004 2.045.993,00
901011012212974581 - FES 0103 319011 6.053.954,00
901011012212974581 - FES 0103 319013 70.000,00
901011012212974581 - FES 0103 319016 1.213.000,00
901011012212974582 - FES 0103 319004 6.405.715,00
901011012212974582 - FES 0103 319011 3.942.379,00
901011012212974582 - FES 0103 319013 530.000,00
901011012212974582 - FES 0103 319016 362.000,00
901011030113116285 - FES 0103 334041 2.292.860,71
901011030213122610 - FES 0103 319012 204.561,00
901011030213122610 - FES 0103 319017 49.347,00
901011030213122610 - FES 0103 334041 2.150.000,00
901011030213122610 - FES 0103 335041 991.000,00
901011030213126288 - FES 0103 334041 68.985,00
901011030213126289 - FES 0103 334041 336.433,00
901011030213126705 - FES 0103 335039 28.000.000,00
901011030313112613 - FES 0103 334041 1.632.721,29
901011033100009037 - FES 0103 339047 280.000,00
901011033112016004 - FES 0103 339046 2.600.000,00
901011033112016243 - FES 0103 339049 750.000,00

  TOTAL 253.575.181,85

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão  por conta do Excesso de Arrecadação, conforme 
estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de dezembro de 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 617, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2012
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 19.292.515,69 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.597, de 30 
de dezembro de 2011;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
19.292.515,69 (Dezenove Milhões, Duzentos e Noventa e Dois 
Mil, Quinhentos e Quinze Reais e Sessenta e Nove Centavos), 
para atender à programação abaixo:
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012712212974534 - SEEL 0101 339037 91.880,00
081012712212974534 - SEEL 0101 339039 13.120,00
081012781213676527 - SEEL 0101 339039 22.466,00
081012781213676527 - SEEL 0301 335039 40.000,00
151011339213666523 - SECULT 0101 445052 20.000,00
161011236613496046 - SEDUC 0102 339005 4.314,73
161011236613496046 - SEDUC 0102 339008 1.669,52
231011133413686537 - SETER 0301 335039 100.000,00
462021312212974534 - FCPTN 0101 339039 223.485,45
462021312212974535 - FCPTN 0101 319092 22.307,99
462021312212974668 - FCPTN 0101 339039 7.499,00
462021339213666523 - FCPTN 0301 335041 620.000,00
462021339213666523 - FCPTN 0301 339039 295.000,00

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339213666523 - FCPTN 0301 339048 210.000,00
682010812212974535 - FASEPA 0101 319004 615.679,86
682010812212974535 - FASEPA 0101 319011 1.428.413,99
742011236413304996 - UEPA 0102 319011 1.535.656,00
742011236413306330 - UEPA 0102 319004 1.434.016,00
742011236413306330 - UEPA 0102 319011 3.518.751,00
871010824413566479 - FEAS 0339 339039 35.000,00
871010824413567443 - FEAS 6107 449051 31.578,94
901011012212974534 - FES 0103 339030 22.600,00
901011012212974534 - FES 0103 339039 6.035,00
901011012212974575 - FES 0103 339036 36.000,00
901011012212974575 - FES 0103 339039 188.000,00
901011012212974575 - FES 0103 339092 131.150,00
901011012212974576 - FES 0103 339037 314.822,02
901011012212974576 - FES 0103 339039 604.895,26
901011012212974577 - FES 0103 339047 95.482,00
901011012212974668 - FES 0103 339030 12.000,00
901011012613536294 - FES 0103 339014 3.915,00
901011012613536294 - FES 0103 339033 40.000,00
901011012613776719 - FES 0103 339039 25.000,00
901011030211884083 - FES 0103 339030 77.000,00
901011030212056255 - FES 0103 339030 300.000,00
901011030212992620 - FES 0103 339030 3.300.000,00
901011030213122610 - FES 0103 339030 1.290.375,35
901011030213122610 - FES 0103 339033 55.000,00
901011030213122610 - FES 0103 339034 316.000,00
901011030213122610 - FES 0103 339036 7.950,00
901011030213122610 - FES 0103 339039 825.111,37
901011030213122610 - FES 0103 449039 30.000,00
901011030213126288 - FES 0103 449039 75.710,21
901011030213126433 - FES 0103 339048 80.000,00
901011030313122608 - FES 0103 339030 972.424,00
901011030413006257 - FES 0149 449051 15.000,00
901011030413006257 - FES 0149 449052 65.000,00
901011030413006257 - FES 0149 449092 95.000,00
901011030513006043 - FES 0349 449052 2.207,00
901011042213534931 - FES 0103 339033 35.000,00

  TOTAL 19.292.515,69

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010103113226305 - ALE 0301 339039 1.265.000,00
071011751213257388 - SEIDURB 4101 449051 952.935,49
081012781213672499 - SEEL 0101 335039 105.000,00
081012781213672499 - SEEL 0101 335041 22.466,00
131022812212974586 - Enc. SEAD 0101 339039 8.733,50
131022833100009025 - Enc. SEAD 0101 339092 270.000,00
131022884600009023 - Enc. SEAD 0101 339047 2.872,43
141012012212974534 - SAGRI 0101 339014 1.300,00
141012012212974534 - SAGRI 0101 339030 3.560,00
141012012212974534 - SAGRI 0101 339039 1.898,75
141012012212974534 - SAGRI 0101 339047 4.816,02
141012012212974535 - SAGRI 0101 339008 2.440,08


